Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0663/2025
Em, 08 de abril de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO
PROVIDÊNCIAS PARA A CONSTRUÇÃO DE
UMA UNIDADE DE ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA
FAMÍLIA (ESF) NA LOCALIDADE DO MURO DE
PEDRA, NO BAIRRO JARDIM ESPERANÇA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº.
Senhor Prefeito determine ao setor competente a realização de uma construção de uma
Unidade de Estratégia de Saúde da Família (ESF) na localidade do Muro de Pedra, no
Bairro Jardim Esperança.

Sala das Sessões, em 08 de abril de 2025.

ANDRÉ LUIZ LOBO FILHO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo ampliar o acesso da população aos
serviços de saúde preventiva e atendimento básico, descentralizando o atendimento e
garantindo maior eficiência na atenção primária. O bairro Jardim Esperança é uma das
regiões mais populosas de Cabo Frio, e a comunidade do Muro de Pedra carece de uma
unidade de saúde próxima que atenda às suas necessidades diárias.

A construção de uma ESF no local permitirá um atendimento mais humanizado e

contínuo, com acompanhamento médico, de enfermagem e agentes comunitários, além
da promoção de ações de saúde voltadas à prevenção de doenças e melhoria da
qualidade de vida dos moradores. Essa medida contribuirá para desafogar outras
unidades já sobrecarregadas, otimizando os serviços prestados à população.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo